
 令和８年 1月吉日 

 

理学療法士・作業療法士・言語聴覚士 各位 

 

富山県リハビリテーション専門職団体協議会 

 会長  亀谷 浩史 

 

令和 ７年度 富山県リハ 3 士会合同研修会 介護予防編③  

「『聴こえくっきり事業』のこれまでとこれから～難聴対策最前線～」 開催について 

 

拝啓 

初春の候、皆様におかれましては益々御清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当会の運営と活

動に御協⼒・御⽀援を賜り、深く感謝申し上げます。さて、近年は市町村による「保健事業と介護予防

の⼀体的な実施」が進む中、フレイル対策や住⺠通いの場におけるリハビリ専⾨職の活躍が益々求めら

れています。当会では、毎年、介護予防事業に参画するための⼈材育成の研修会を開催しております。 

この度の介護予防編③では、認知症との関連も深く近年注目されている難聴について取り上げます。

先進して難聴対策を医・産・学・官が連携して行っている「山形市聴こえくっきり事業」に深くかかわ

っておられる千葉先生からご講演をいただきます。事業の概要から専門職のかかわり、効果や今後の展

開についてご講演いただく予定です。言語聴覚士に限らず、高齢者、介護予防事業に関わる方に広く知

っていただきたい内容です。 

つきましては、より多くの皆様に御参加いただきますよう御案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．主  催  富山県、委託運営 富山県リハビリテーション専門職団体協議会 

 

２．開催⽇時  令和８年 ２⽉８⽇（日） 10：00～12：15 

 

３．開催⽅法  オンライン研修（Zoom cloud meetings） 

 

４．内  容  講演「『聴こえくっきり事業』のこれまでとこれから～難聴対策最前線～」 
        新潟医療福祉大学 リハビリテーション学部 言語聴覚学科 

         千葉 寛之 先生（言語聴覚士） 

         

５．対  象  理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、地域リハビリ活動に携わる関係職種の方 

（参加費無料・定員 100名） 

      ※地域包括ケアサポートセンター及び協⼒機関の方は積極的な参加をお願い致します。 

 

６．申し込み   下記 URL  または 二次元バーコード からお申込みください。 

   ※参加申込確認後、受講案内をメールにてお伝えします。 

 

申込 URL：https://forms.gle/Jdbsutcv4FeHCuNZ9 

 

 

 

 

締め切り 令和 ８年 １⽉ ３１⽇（土） 

 

【問い合わせ先・事務担当】市橋健 mail：toyamaken.reha.kyougikai＠gmail.com 

以上 


